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1. INTRODUCTION

1.1 Astrocytes

Astrocytes are the most abundant glial cells in the central nervous system (CNS), which

account for 50% of the total cellular volume and 90% of the number of brain cells

(Verkhratsky and Butt, 2007; Wang and Bordey, 2008). Classically, astrocytes are viewed as

homogeneous cell population; they have a star-shaped morphology, extend multiple processes

and they surround neighboring neurons and blood vessels (Verkhratsky and Butt, 2007).

1.1.1 Morphology, phylogeny and distribution of astrocytes

Astroglial cells are divided into several types based on their morphological features and

spatial distribution in the CNS. The main group contains astrocytes, which have classic

stellate or star-shaped morphology: protoplasmic astrocytes and fibrous astrocytes. The

protoplasmic astrocytes are found mainly in grey matter, while fibrous astrocytes reside in

white matter. Protoplasmic astrocytes have multiple bushy processes (approximately 50 μm

long) (Fig. 1), which enwrap synapses and contact blood vessels (Wang and Bordey, 2008).

Figure 1. Morphology of adjacent protoplasmic

astrocytes in rat hippocampal CA1 region;

visualized by intracellular injection of Alexa 488

(green) and Alexa 568 (red) (Bushong et al., 2004)

Fibrous astrocytes are characterized by stellate morphology with less branched, thin and long

processes (more than 300 μm), which envelop nodes of Ranvier by their endfeet. According

to another independent nomenclature, astrocytes in vitro and in situ are divided into two

categories: type 1 and type 2 astrocytes. This classification is based on the type of progenitor

cells, which give rise to a certain cell type. The type 1 astrocytes originate from astrocytic
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lineage, whereas type 2 astrocytes develop from bipotential progenitor cells (termed O-A2),

which can produce astrocytes type 2 or oligodendrocytes (Montgomery, 1994). Another large

group of astroglial cells are the radial glia. These cells are present in developing brain and

have long radial processes, which play a role in scaffolding and guiding the migration of

newborn neurons (McDermott et al., 2005). In addition, there are several types of specialized

astroglial cells localized in specific regions of CNS, such as Müller glia of the retina,

Bergmann glia of the cerebellum, tanycytes of the hypophysis and periventricular organs,

pituicytes of the neurohypophysis and perivascular and marginal astrocytes of the pia mater

(Metea and Newman, 2006; Verkhratsky and Butt, 2007).

During CNS evolution, the number and complexity of astrocytes increase. In the leech,

for example, ganglion contains 20-30 neurons and one astrocyte. In the nematode

Caenorhabditis elegans, the ratio of neurons to astrocytes is 6:1, while in rodents, the neuron-

astrocyte ratio is 3:1 (Nedergaard et al., 2003; Verkhratsky and Butt, 2007). Astrocyte to

neuron ratio in human cortex is 1.4:1 (Nedergaard et al., 2003).

Cortical and hippocampal astrocytes are organized in non-overlapping spatial

microdomains. Each domain contains one single astrocyte contacting synapses and blood

vessels in its vicinity. The astroglial domains are interconnected at the astrocytic endfeet via

gap junctions into astroglial syncytium (Fig. 2). Every astrocyte domain contains about

140 000 synapses in rodent hippocampus and about 200 000 synapses in human brain

(Mitterauer, 2010; Oberheim et al., 2008).

Figure 2. The domains of the

astrocytes. Inter-digitation of fine

cellular processes in a 3D

reconstruction of dye filled

astrocytes in the dentate gyrus of

the hippocampus. The yellow zone

indicates the border area, where

cellular processes of two adjacent

astrocytes interdigitate (Pekny et

al., 2007).
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A functional gap junction channel is composed of two connexons in the membranes of

neighboring astrocytes. Each connexon comprises six symmetrical subunits, termed

connexins. Astrocytes predominantly express four connexins Cx43, Cx30, Cx26 and Cx45,

which form homotypic (the same connexins) or heterotypic (different connexins) gap junction

channels (Mitterauer, 2010; Verkhratsky and Butt, 2007). The injection of fluorescent dye

Lucifer Yellow (LY) in to a single astrocyte results in fluorescent detection of 50-100

neighboring astrocytes. The coupling of astrocytes via gap junctions provides synchronization

of astrocytic signalling, calcium wave propagation, and spatial buffering of potassium.

1.1.2 Antigenic markers of astrocytes

Astrocytes are characterized by the expression of intermediate filament proteins,

components of cytoskeleton, such as glial fibrillary acidic protein (GFAP), vimentin, or

nestin. While vimentin and nestin are inherent to immature astrocytes, the GFAP is the

principal intermediate filament protein of mature astrocytes (Fig. 3) (Eliasson et al., 1999;

Eng et al., 2000).

Figure 3. GFAP-positive astrocytes in the rat hippocampal

CA1 region (Butenko unpublished data).

Commonly, GFAP is used as an astrocyte-specific marker that can be detected by

immunocytochemistry using specific antibodies against GFAP. The normal level of GFAP

expression in astrocytes varies depending on the area of the brain. For example, every

Bergmann glia in the cerebellum expresses GFAP, whereas in the cortex and the hippocampus

only 15-20 percent of mature astrocytes are GFAP-positive (Verkhratsky and Butt, 2007).

Another commonly used marker for mature astrocytes is β-subunit of cytoplasmic calcium-

binding protein (S100β), associated with membrane and cytoskeleton (Rothermundt et al.,

2003; Brozzi et al., 2009). In astrocytes, S100β protein acts as Ca
2+

sensor and plays a role in
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cytosolic Ca
2+

buffering (Sen and Belli, 2007). In normal brain, the levels of S100β and

GFAP proteins gradually increase with age in rodents and humans (Eng et al., 2000;

Rothermundt et al., 2003). In addition, numerous studies showed that the expression of these

proteins is markedly up-regulated in reactive astrocytes under pathological conditions

(Eliasson et al., 1999; Brozzi et al., 2009; Middeldorp and Hol, 2011).

The other markers of mature astrocytes include glutamate transporters GLT-1 and

GLAST (in human astrocytes termed EAAT2 and EAAT1), glycogen granules and glutamine

synthase (GS). Additional antigenic markers of astrocytes include aquaporin 4 channels

(APQ4) and inwardly rectifying K
+
channels, such as Kir4.1. Some of these markers are

expressed by the majority of astrocytes in the brain (GLT-1) whereas others are found only in

a subpopulation of astrocytes (Kir4.1 channels) (Wang and Bordey, 2008; Higashi et al.,

2001). Recently, microarray analyses have identified new highly specific astroglial marker

aldehyde dehydrogenase 1 family member L1 (Aldh1L1), with a substantially broader pattern

of astrocyte expression than the traditional astrocyte marker GFAP (Cahoy et al., 2008).

Interestingly, the astrocytes of neonatal and juvenile brain are immunoreactive for a

chondroitin sulfate proteoglycan NG2, which is also a marker of oligodendrocyte progenitor

cells (Volterra and Meldolesi, 2005; Wang and Bordey, 2008).

1.1.3 Passive properties of astrocytes

Traditionally, astrocytes have been described as homogeneous population of non-

excitable cells, unable to generate action potential under physiological conditions

characterized by highly negative resting membrane potential and low input resistance.

However, during the past decades different investigators described astrocytic heterogeneity

with respect to ion channel expression and membrane current profiles in situ.

One of the first classification systems based on electrophysiological study in situ,

describes two types of astrocytes termed “passive” and “complex”, which differ in their

voltage-activated current pattern. Passive astrocytes display symmetrical non-decaying K
+

currents during depolarizing and hyperpolarizing voltage steps and are GFAP-positive,

whereas complex cells show the voltage-activated outward K
+
currents and expression of

S100β (Steinhauser et al., 1994; Walz, 2000). Later, D`Ambrosio and colleagues described

three electrophysiologically distinct types of astrocytes termed “complex”, “inwardly

rectifying” and “linear” astrocytes. In the CA1 region of the hippocampus the linear
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astrocytes are the most numerous cells and are characterized by extensive cell coupling

(D'Ambrosio et al., 1998). Another two studies of Zhou and co-authors also revealed the

existence of three major current profiles of hippocampal astrocytes: outwardly rectifying glia

(ORG or ORA), variably rectifying glia (VRG or VRA) and passive glia (PG) (Fig. 4, see

Table 1). ORG display voltage-gated Na
+
currents, delayed outwardly rectifying K

+
currents

(KDR) and fast activating and inactivating outward K
+
currents (KA). They are found

predominantly in juvenile brain, where 76% of ORG express NG2 and 24% express GLAST.

VRG express KA currents and inwardly rectifying K
+
currents (KIR). Until juvenile period

VRG-type express GLAST, however in adult brain almost 100% of VRG are NG2-positive

(Zhou et al., 2006).

Figure 4. (A–C) Three whole-cell current profiles recorded from morphologically identified


[…]


the changes in reactive astrocytes are rather permanent and therefore not reversible by the

culturing.

In addition, we found that the incidence of astrocytes responding to 4αPDD increases

with the time of reperfusion and that the TRPV4-immunoreactivity of an individual reactive

astrocyte in the CA1 region significantly increases, correlating well with the increasing

number of TRPV4-positive astrocytes in the hippocampal CA1 region during reperfusion.

Although we were not able to detect a significant increase in TRPV4-current amplitude in situ

following ischemia, intracellular Ca
2+

imaging revealed that Ca
2+

entry mediated by TRPV4

channels is significantly augmented in astrocytes 1H and 7D after H/I. A significantly larger

number of cells were analyzed by intracellular calcium imaging compared to patch-clamp

recording in situ, which might result in the discrepancies between TRPV4-mediated Ca
2+

entry and current amplitude. In contrast to intracellular Ca
2+

measurements, where relatively

intact cells are recorded, the patch-clamp technique in the whole-cell configuration

significantly affects the astrocytic intracellular environment, possibly diluting the regulatory

molecules required for enhanced TRPV4 activity.

Collectively, the data obtained in vitro validate the in situ analyses, thus identifying

TRPV4 as one of the channels involved in the pathophysiological [Ca
2+

]i signals in ischemic

astroglia. Nevertheless, it still remains uncertain how astrocytic TRPV4 channels are activated

under physiological or pathophysiological conditions. Generally, astrocytes play a significant

role in ion/neurotransmitter and water homeostasis and therefore, neuronal activity leading to

enhanced K
+
/glutamate uptake in astrocytes and resulting in the swelling of astrocytic

processes enwrapping the synapses might be an initial trigger for TRPV4 activation, as these

channels act as mechanosensors. Also, subtle changes in extracellular ion concentrations in
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the vicinity of the astrocytic membrane might result in TRPV4 activation under physiological

conditions, as these channels act as osmosensors. Recent data indicate that astrocytes contain

a TRPV4/AQP4 complex (Benfenati et al., 2011) that constitutes a key element in the CNS

volume homeostasis by acting as an osmosensor that couples osmotic stress to downstream

signalling cascades. Additionally, the fact that several ion channels, such as Kir channels

(specifically Kir4.1), AQP4 and TRPV4, are co-expressed in the astrocytic endfeet (Nagelhus

et al., 2004; Seifert et al., 2009; Price et al., 2002) points to the importance of membrane

protein interactions within membrane microdomains that are devoted to extracellular K
+

buffering/glutamate uptake and water homeostasis. Thus, astrocytic swelling might activate

TRPV4 channel via PLA2 activation, the release of AA from membrane phospholipids

followed by cytochrome P450 epoxygenase-dependent AA metabolism, producing 5’, 6’

epoxyeicosatrienoic acid. Under pathophysiological conditions, tissue damage and

inflammation result in the release of pro-inflammatory mediators, which may in turn activate

intracellular signalling pathways and downstream kinases, such as PKC and PKA, and

consequently enhance the activation of TRPV4 ion channels by phosphorylation (Fan et al.,

2009).
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6. CONCLUSION

In the present study, we provide the first evidence of the functional expression of

TRPV4 channels in CA1 hippocampal astrocytes in situ. Moreover, this is the first study

describing the impact of global cerebral ischemia in vivo on TRPV4-mediated currents and

intracellular Ca
2+

signalling in hippocampal astrocytes. We found that following

hypoxic/ischemic injury, the activity of TRPV4 channels markedly increases in astrocytes in

the CA1 region of the adult rat hippocampus during the development of astrogliosis.

The main findings of this study are:

1. The cerebral hypoxia/ischemia is characterized by progressive neuronal death and

subsequent development of astrogliosis in the CA1 area of the hippocampus,

resulting in depletion of pyramidal neurons and formation of permanent glia scar

7D after H/I. Among reactive astrocytes, activated microglia and NG2 glia, which

constitute the gliotic scar, the proliferation of microglia and NG2 glia strikingly

prevails.

2. In response to cerebral hypoxia/ischemia, the levels of mRNA coding TRPV4 as

well as the content of TRPV4 protein are significantly increased in the CA1

hippocampal astrocytes.

3. The hippocampal astrocytes in situ and those isolated from the hippocampus

display enhanced TRPV4-mediated Ca
2+

entry and cationic current 1H and 7D

after hypoxia/ischemia. Moreover, the number of astrocytes showing TRPV4-

specific responses significantly increases following ischemic injury.

4. Following hypoxia/ischemia, spontaneous Ca
2+

oscillations in reactive astrocytes

in situ are significantly augmented and they are partially mediated by TRPV4

channels.

5. The post-ischemic reactive hippocampal astrocytes in situ are characterized by

time- and voltage-independent currents, predominantly carried by K
+
channels;

however, they display significantly depolarized resting membrane potential,

mainly due to down-regulation of Kir.4.1 channels.
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6. We have developed a new method for isolation of adult astrocytes from

hippocampal CA1 region of sham-operated as well as ischemic rats and

characterized the properties of isolated astrocytes after 3-4 days of their culturing.

Taken together, we showed that TRPV4 channels are involved in the increase of Ca
2+

signalling, which occurs after cerebral hypoxia/ischemia in the hippocampal astrocytes of

adult rats. Because alterations in [Ca
2+

]i dynamics in astroglia are associated with the

modulation of physiological and pathophysiological processes (Agulhon et al., 2008; Cali et

al., 2009), our study identifies a novel molecular target to be explored in order to unravel

astrocyte signalling after ischemia reperfusion and to define more clearly the astrocyte-

mediated pathogenic processes in acute brain disorders. Furthermore, newly discovered

participation of TRPV4 channels in astrocytic Ca
2+

signalling after hypoxia/ischemia might

lead to identification of TRPV4 as a possible target for the development of glia-oriented

therapeutic strategies in post-ischemic patients.
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