Oponentský posudek

na

dizertační práci

Expression and functional charactarization of transient receptor potential

vanilloid-related channel 4 (TRPV4) in hippocampal astrocytes after

ischemia/reperfusion.

Posuzovaná dizertační práce je věnována aktuálnímu a nosnému tématu. Kandidátka se pod

vedením zkušených experimentátorů zaměřila na rozšíření poznatků o patofyziologické roli

TRPV4 kanálů, které jsou důležité při rozvoji patogenních dějů vyvolaných mozkovou

hypoxií.

Mgr. O. Butenko se věnuje výzkumu role astroglie systematicky a dlouhodobě, což dokládají

připojené původní práce, přičemž jednou je prvou autorkou.

Zvolené téma je důležité jak pro neurovědní výzkum, tak pro klinické neurovědní obory.

Nové poznatky o protektivní, adaptivní, metabolické i destruktivní roli gliových buněk, jež

byly kandidátkou rozšířeny výzkumem exprese TRPV4 v hipokampální astroglii, jsou

originální. Přinášejí nové poznatky o roli TRPV4 kanálů a vápníkových iontů pro signalizaci

reaktivních astrocytů v hippokampu, a to nejen dospělého potkana.

Práce, mající 132 stran a 6 příloh, je členěna přehledně.

V úvodu, majícím 33 stránek, je podán přehled nejdůležitějších poznatků o astrocytech,

jejich morfologii a funkci. Je popsána role astrocytů jak ve fyziologických, tak patologických

dějích se zaměřením na lokální a celkovou mozkovou ischemii. Výstižně je popsána struktura

a funkce TRPV kanálů.

Cíle posuzované práce byly zvoleny jasně. Experimentální práce byla v souladu s pěti

uvedenými cíli zaměřena na sledování změn, které byly vyvolány mozkovou hypoxií a

ischemií, navozenými hypoxickou ventilací a okluzí karotid.

Zvolená metodika, která je metodologicky velmi náročná, je popsána přesně a

srozumitelně. Hypoxie a ischemie mozkové (H/I) byly vyvolány kombinací uzávěru hlavních

karotid a hypoxickou ventilací.

Metodika výzkumu byla založena kvalitně a široce. Výzkum byl prováděn na dospělých

potkaních samcích, tvořících jak skupinu vystavenou H/I zátěži, tak kontrolní skupinu, u níž

byly hlavní karotidy vypreparovány, nebyly však uzavřeny. Následně byla pokusná zvířata,

vystavená 15 minut trvající nedokrevnosti mozku, rozdělena do pěti skupin a v různých

časových intervalech byla usmrcena. Vzorky hipokampální tkáně byly zkoumány

metodologicky a časově náročnou kombinací strukturálně i funkčně zaměřených metod.

Byly vyšetřeny histochemicky, mikrofluorometricky,metodou patch-clamp, imunochemicky,

metodou Western-blott a kvantitativní PCR analýzou.

Výsledky takto získané prokázaly na základě exprese Nestinu imunoreaktivní změny,

podmíněné reaktivními astrocyty. Důležité jsou především poznatky o zvýšené expresi

TRPV4 kanálů u astrocytů v CA1 oblasti hippokampu. Významné je zjištění o vztahu těchto

změn k rozvoji astrogliózy. Pro lepší pochopení dějů rozvíjejících se při reperfúzi hypoxické či

ischemické mozkové tkáně je cenný průkaz nárůstu TRPV4 - specifické odpovědi astrocytů.

Předložená práce přinesla nová fakta o důležité roli TRPV4 kanálu pro vápníkovými ionty

zprostředkovanou signalizační aktivitu reaktivních hipokampálních astrocytů. Lze uvažovat o

jejich spolupodílu na patogenních dějích rozvíjejících se po mozkové hypoxii, což přispívá

v širším kontextu i k objasnění patofyziologie cévních mozkových příhod.

Význam práce je podle názoru oponenta z pohledu klinického neurologa nepochybný,

protože přináší původní poznatky rozšiřující znalosti o regulaci různorodé funkce astrocytů.

Astroglie má klíčovou roli v protektivních a reparativních pochodech, které navazují na

poškození mozkové tkáně. Jedná se o kvalitní práci odpovídající vysokému, mezinárodně

uznávanému standardu pracovišť, na nichž kandidátka svůj výzkum prováděla a týmů, jejichž

byla členkou.

Připojené publikace jsou kvalitní a byly přijaty uznávanými odbornými periodiky s IF od 1,65

do 4,04.

Na základě výše uvedených skutečností oponent uvádí, že

posuzovaná dizertační práce je kvalitní a potvrzuje předpoklady autorky k samostatné

vědecké práci, a proto doporučuje udělit titul Ph.D..

Praha, 2.4. 2014 doc. MUDr. M. Bojar, CSc.

Otázky pro kandidátku

1) Jaké metodiky kandidátka v rámci náročného výzkumu zvádla a sama vykonávala?

2) Jaké jsou podle jejích zkušeností z experimentu možnosti podpory neuroprotektivní funkce

astrocytů?